DESPACHO Nº 12422/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 05 de abril de 2023

Assunto: Solicita autorização da autoridade competente.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

                          Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para “ Aquisição de Peças de Reposição
para Uso dos Equipamentos do Laboratório de Monitoramento Ambiental da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso.&rdquor;

O referido termo foi elaborado pela GLAB de acordo com a necessidade da
SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 10.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a autorização para abertura do procedimento, conforme consta
o inciso II, art. 66 do Decreto nº. 1525/2022.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
12

42
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 05/04/2023 às 09:23:02.
Documento Nº: 7987691-3410 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7987691-3410

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

16

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
12

42
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 05/04/2023 às 09:23:02.
Documento Nº: 7987691-3410 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7987691-3410

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

17

DESPACHO Nº 12441/2023/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 05 de abril de 2023

Assunto: Autorização de TR.

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente processo versa sobre o Termo de Referência n° 007/GLAB/2023,
constante nas págs. 10/15, que visa à “Aquisição de Peças de Reposição para Uso dos
Equipamentos do Laboratório de Monitoramento Ambiental da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente de Mato Grosso&rdquor;.

Considerando o Despacho n° 12422/2023/GSAAS/SEMA, constante nas págs.
16/17.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência no item 9.1, constante na pág. 10, bem como autorizo a aquisição,
desde que encontre amparo legal para tal.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
12

44
1A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 05/04/2023 às 10:31:42.
Documento Nº: 7991237-3410 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7991237-3410

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

18